
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
(con i poteri della Giunta)
N. 59 DEL 11/03/2021

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(P.T.P.C.T.) - triennio 2021- 2023 .

L'anno  duemilaventuno,  addì  undici,  del  mese di  Marzo alle  ore 17:30, presso la  SEDE MUNICIPALE,  il
Commissario Prefettizio Dr. PRIOLO GIUSEPPE, nominato con decreto della Prefettura di Catanzaro prot.
Interno n. 0110366 del 16-12-2020,alla presenza dei Sub Commissari.

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 COMMISSARIO PRIOLO GIUSEPPE SI  

 SUB COMMISSARIO GUERRIERI LUIGI SI  

 SUB COMMISSARIO CALENDA ANTONIO SI  

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. PUPO PASQUALE, incaricato della redazione del presente
verbale.

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 59 del 11/03/2021



IL SEGRETARIO GENERALE
in qualità di RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

Richiamati:
- il decreto del Prefetto di Catanzaro, acquisito agli atti dell'Ente con prot. n. 0079904 del 16.12.2020, con il
quale il  dott.  Giuseppe Priolo,  Prefetto in quiescenza, è  stato nominato Commissario  prefettizio  per la
temporanea gestione del Comune di Lamezia Terme;
- il decreto del Prefetto di Catanzaro, acquisito agli atti dell'Ente con prot. n. 0080464 del 18.12.2020, con il
quale sono stati  nominati il  dott.  Luigi  Guerrieri  e il  dott.  Antonio Calenda quali  sub-commissari  per la
temporanea gestione del Comune di Lamezia Terme;

PROPONE
al  COMMISSARIO PREFETTIZIO

l'adozione del seguente provvedimento con i poteri  della  GIUNTA COMUNALE

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione
dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione penale
sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999, in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino
un Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo aggiornino annualmente, a scorrimento, entro il
31 gennaio di ciascun anno; 
Dato atto che la predetta disposizione ha previsto: 
- l’istituzione dell’Autorità nazionale anticorruzione, individuata nella Commissione per la valutazione, la
trasparenza  e  l’integrità  delle  amministrazioni  pubbliche  (CIVIT)  istituita  dall’articolo  13  del  D.Lgs.
150/2009, ora ANAC - Autorità nazionale anticorruzione per effetto dell’art. 5 comma 3, del d.l. 31 agosto
2013 n. 101, convertito in legge 30 ottobre 2013, n. 125; ,
- l’approvazione,  a  cura  di  ANAC,  di  un  Piano  nazionale  anticorruzione  (P.N.A.)  predisposto  dal
Dipartimento della Funzione Pubblica, finalizzato ad assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di
prevenzione e contrasto della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
-  l’individuazione,  per  ogni  Amministrazione,  di  un  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione;
soggetto che, negli enti locali,  è identificato di norma nel Segretario comunale salva diversa e motivata
determinazione;
- l’approvazione in ogni Amministrazione pubblica di un Piano triennale di prevenzione della corruzione
(P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A. come sopra predisposto ed approvato;
-  la  delega  al  Governo  ai  fini  dell’adozione  di  un  decreto  legislativo  per  il  riordino  della  disciplina
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle  pubbliche
amministrazioni; delega cui è conseguita l’approvazione del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

Dato atto di come il D.Lgs. 33/2013 è stato modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, che, tra le altre, 
ha in particolare introdotto le seguenti disposizioni: 
-  all’art.  10,  comma 2,  viene stabilito  come il  Programma triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità  ivi
previsto diventi parte integrante del Piano triennale della prevenzione della corruzione, ora anche della
trasparenza (P.T.P.C.T.);
- all’art. 14 viene precisato che i soggetti politici cui si applicano gli obblighi di pubblicità ivi previsti sono i
“titolari di incarichi politici, anche se non di carattere elettivo”, precisazione volta a fugare ogni residuo
dubbio sull’applicabilità di tale obbligo anche agli assessori comunali; 
-  all’art.  14,  nuovo comma 1-quinquies,  ove si  stabilisce  che  tutti  gli  obblighi  previsti  dal  comma 1  si
estendono anche ai titolari di posizione organizzativa ai quali siano affidate anche funzioni dirigenziali;

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 59 del 11/03/2021



Ricordata altresì la determinazione dell’ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 di approvazione definitiva del Piano
nazionale  anticorruzione  2016  e  la  determinazione  dell’ANAC  n.  1310  del  28  dicembre  2016  di
approvazione  definitiva  delle  “Prime  linee  guida  recanti  indicazioni  sull’attuazione  degli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  contenute nel  D.Lgs.  33/2013,  come modificato dal
D.Lgs. 97/2016”;
Rilevato che il  P.N.A. ha la funzione di assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione
della  corruzione  nella  pubblica  amministrazione  e  fornisce,  altresì,  specifiche indicazioni  vincolanti  per
l’elaborazione della proposta di P.T.P.C.T.; 
Ricordato che con decreto sindacale n. 6 del  27.02.2020  si è provveduto all’individuazione e nomina del
Responsabile comunale della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella persona del Segretario
Generale, dott. Pasquale Pupo;
Dato  atto  che, ai  fini  della  redazione  dell’allegato  piano  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza:
-  il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza in data 15.01.2021 ha provveduto
ad avviare una fase di consultazione volta ad assicurare il coinvolgimento dei cittadini, delle organizzazioni
portatrici di interessi collettivi e dei dipendenti comunali mediante l’acquisizione di suggerimenti, proposte
od osservazioni;
- entro il termine all’uopo fissato (25.01.2021) sono pervenute osservazioni che sono state positivamente
valutate e prese in considerazione in occasione della stesura finale del presente piano;

Esaminata la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 ,
predisposta dal sopracitato Responsabile; 

Rilevato, altresì, che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza è, per propria
natura, uno strumento dinamico, in considerazione del fatto che a fronte delle modifiche apportate dal
D.Lgs. 97/2016 agli obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013, nel Piano nazionale anticorruzione 2016,
l’Autorità si è riservata di intervenire con apposite Linee guida, integrative del  P.N.A., con le quali operare
una generale ricognizione dell’ambito soggettivo ed oggettivo degli obblighi di trasparenza delle pubbliche
amministrazioni, come già avvenuto con la sopracitata determinazione di ANAC n. 1310 del 28 dicembre
2016;
Tenuto conto che le parti del Piano elaborato dal RPCT di diretta incidenza sull’attività dei dirigenti e le
schede recanti le misure di prevenzione della corruzione sono state condivise con i dirigenti medesimi in
occasione della Conferenza di direzione svoltasi in data 08.03.2021, in esito alla quale sono state proposte
modifiche  ed  integrazioni  che  sono  state  recepite  nello  schema  di  PTPCT  allegato  alla  presente
deliberazione;

Richiamate
- la delibera CiVIT n.72/2013 con la quale, su proposta del Dipartimento della funzione pubblica, è stato
approvato  il  Piano Nazionale  Anticorruzione  2013,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2  lett.  b)  della  legge n.
190/2012;
-  la  determinazione  ANAC  n.  12  del  28/10/2015  recante  “Aggiornamento  2015  al  Piano  Nazionale
Anticorruzione”;
- la determinazione ANAC n. 831 del 03/08/2016 recante “Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione
2016”;
-  la  delibera  n.  1208  del  22/11/  2017  del  Consiglio  dell’ANAC recante  “Aggiornamento  2017  al  Piano
Nazionale Anticorruzione 2016”;
- la delibera n. 1074 del 21/11/2018 del Consiglio dell’ANAC recante “Approvazione dell’aggiornamento
2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”;
-  la  delibera  n.  1064  del  13  novembre  2019  del  Consiglio  dell’ANAC recante  “Approvazione  del  Piano
Nazionale Anticorruzione 2019”;

Dato  atto  che, ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  sulla  proposta  della  presente

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 59 del 11/03/2021



deliberazione è stato acquisito il  parere favorevole di  regolarità tecnica del  Segretario  Generale,  quale
Responsabile  comunale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

PROPONE DI  DELIBERARE 

1. di  approvare  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (P.T.P.C.T.)  del
Comune di Lamezia Terme per il triennio 2021-2023, elaborato dal Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza, così composto:

• Piano triennale di prevenzione della corruzione  2021-2023 - Sez. I e Sez. II - con i seguenti allegati: 
- Allegato A) Macrostruttura dell’Ente;
- Allegato B) Mappatura procedimenti e Misure di prevenzione;
- Allegato C) Elenco obblighi di pubblicazione;

2. di dare atto che sarà assicurata la necessaria correlazione tra il P.T.P.C.T. 2021-2023  e gli altri strumenti
di  programmazione  dell’Ente,  ed  in  particolare:  la  programmazione  strategica  (DUP)  ed  il  Piano  della
performance, stabilendo che le misure previste nel P.T.P.C.T.  che si va ad adottare, costituiscono obiettivi
individuali  del  Responsabile  della  prevenzione della  corruzione  e  della  trasparenza,  dei  Dirigenti  e  dei
responsabili del procedimento per le misure ivi richiamate di rispettiva competenza;
3. di  incaricare il  Responsabile  per  la  prevenzione e  corruzione  e della  trasparenza di  provvedere alla
pubblicazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  del  Comune  di
Lamezia Terme  per il  triennio 2021- 2023 sul sito istituzionale del Comune – Sezione Amministrazione
Trasparente; 
4. di comunicare l’adozione del P.T.P.C.T.  secondo le indicazioni già fornite dal Dipartimento della Funzione
Pubblica: 
- ai Dirigenti dei Settori e delle UOA dell’Ente;
- all’OIV;
- al Collegio dei Revisori dei conti;
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere.

______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 402 del 09/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr. PUPO PASQUALE in data 11/03/2021.
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

IL  COMMISSARIO PREFETTIZIO

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 402 del 09/03/2021;
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale dell'Ente in ordine alla conformità del presente atto 
all'ordinamento giuridico;
Ritenuto di dovere  approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta;

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 59 del 11/03/2021



Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. 

DELIBERA COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 59 del 11/03/2021.
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Commissario Prefettizio Il Segretario Generale

Dr. PRIOLO GIUSEPPE Dr. PUPO PASQUALE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1115

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. PUPO PASQUALE attesta che
in data 12/03/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Dr. PUPO PASQUALE il 12/03/2021.

La Delibera del Commissario con funzione di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

COMMISSARIO PREFETTIZIO POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 59 del 11/03/2021


